CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. O objeto do presente instrumento é ACRESCENTAR aproximadamente 7,43% (sete inteiros e 
quarenta e três centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de 
assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 2.979,80 (dois mil, novecentos e setenta e nove Reais 
e oitenta Centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993. 

1.2. O acréscimo refere-se à inclusão de 01 (uma) unidade no quantitativo do Item 03 (Análise 
laboratorial - água in Natura, conforme Resolução Conama 396 de 03/04/2008), para atender às 
necessidades operacionais da Autarquia. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO PREÇO 

2.1. Em decorrência do acréscimo supracitado, o valor total atualizado do contrato, que era de R$ 
40.086,78 (conforme 3º Termo Aditivo), passa a ser de R$ 43.066,58 (quarenta e três mil, sessenta e 
seis Reais e cinquenta e oito Centavos). 

2.2. A composição do acréscimo se dá conforme tabela abaixo: 

ITEM UNID. CÓD. DESCRIÇÃO 
QTD. 

ADICIONADA 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL DO 

ACRÉSCIMO 

3 Sv 1948 

Análise laboratorial - água in 
Natura, conforme